



Newsletter – Subiecte fiscale de actualitate

Noi măsuri fiscale pentru anul 2026

Ordonanța de urgență nr. 89/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative – Monitorul Oficial, Partea I nr. 1203 din 24 decembrie 2025

Cuprins

IMCA și ICAS	1
Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor	1
Impozitul pe venit	1
Impozitul pe venituri din salarii și asimilate salariilor și contribuții sociale	2
Accize	3
Obligații de reautorizare de la 1 martie 2026 pentru toți operatorii economici care dețin autorizații în domeniul accizelor	7
Impozitul pe clădiri	7
Impozitul pe construcții	8
Certificatele de concediu medical	8
Măsuri speciale pentru impozitarea exploatarei resurselor naturale	8
RO E-Factura și factura electronică	9
Decontul precompletat RO E-TVA	9
Abrogarea unor prevederi referitoare la prezentarea contractului de fidejusiune în cazul eşalonării la plată	10

I. Codul fiscal

IMCA și ICAS

1. *Reducerea cotei de impozitare la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA) și limitarea duratei de aplicare a acestuia*
 - Se reduce cota de impozitare pentru IMCA de la 1% la 0,5%, pentru anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026.
2. *Respectarea obligației de păstrare în patrimoniu, de către contribuabili, a imobilizărilor în curs de execuție/activelor deduse la calculul IMCA și ICAS*
 - Se prevede respectarea obligației de păstrare în patrimoniu, de către contribuabili, a imobilizărilor în curs de execuție/activelor în situația în care au scăzut la calculul IMCA valoarea imobilizărilor în curs de execuție/activelor potrivit indicatorilor I și A pe o perioadă rămasă din cea reprezentând cel puțin o perioadă egală cu jumătate din durata de utilizare economică, stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5 ani; aceiași regulă se aplică și pentru contribuabilii care au datorat impozit suplimentar pentru persoanele juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale (ICAS).
3. *Limitarea duratei de aplicare a IMCA și ICAS*
 - Se reglementează eliminarea sistemului de impozitare cu IMCA începând cu anul fiscal 2027/anul fiscal modificat care începe în anul 2027.
 - Se reglementează eliminarea sistemului de impozitare cu ICAS începând cu anul fiscal 2027/anul fiscal modificat care începe în anul 2027.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Cota unică utilizată la calculul Impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

- Începând cu data de 1 ianuarie 2026, se reglementează cota unică de impozitare, de 1%, utilizată pentru calculul impozitului.
- Sunt prevăzute și corelări tehnice pentru:
 - determinarea echivalentului în euro a limitei fiscale de încadrare în regimul de impunere a veniturilor microîntreprinderilor;
 - determinarea limitei fiscale de încadrare în regimul de impunere a veniturilor microîntreprinderilor, similar regulilor pentru determinarea bazei impozabile.

Impozitul pe venit

Majorarea cotei de Impozit pe venit pentru unele venituri obținute din alte surse

- Se majorează cota de impozit de la 10% la 16 % aplicată asupra venitului brut reprezentând bunuri și/sau servicii primite de un participant la persoana juridică, acordate/furnizate de către persoana juridică în folosul personal al acestuia, precum și sume plătite unui participant la o persoană juridică, în folosul personal al acestuia, pentru bunurile sau serviciile achiziționate de la acesta, peste prețul pieței pentru astfel de bunuri ori servicii.
- Se menține sistemul reținerii la sursă a impozitului la momentul acordării acestor venituri de către plătitorii de venit

Impozitul pe venituri din salarii și asimilate salariilor și contribuții sociale

Neimpozitarea sumei de 300 lei/lună reprezentând venituri din salarii și asimilate salariilor până la data de 30 iunie 2026, respectiv pentru suma de 200 de lei, în perioada 1 iulie – 31 decembrie 2026

- Se reglementează menținerea măsurii potrivit căreia, pentru suma de 300 lei/lună reprezentând venituri din salarii și asimilate salariilor nu se datorează impozit pe venit și contribuții sociale obligatorii, până la data de 30 iunie 2026, respectiv pentru suma de 200 de lei, în perioada 1 iulie – 31 decembrie 2026, în anumite condiții.
- Regimul fiscal se aplică, începând cu veniturile lunii ianuarie 2026, în cazul persoanelor fizice care au salariul de încadrare, fără a include sporuri și alte adaosuri, la nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.
- Măsura se aplică pentru salariații care desfășoară activitate în baza contractelor individuale de muncă, încadrați cu normă întreagă, la locul unde se află funcția de bază pentru care venitul brut realizat din salarii și asimilate salariilor în baza aceluiași contract de muncă, pentru aceeași lună, nu depășește nivelul de 4.300 lei inclusiv în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 – 30 iunie 2026, respectiv nivelul de 4.600 lei inclusiv în perioada cuprinsă între 1 iulie 2026 – 31 decembrie 2026.
- Totodată, se reglementează între condițiile care trebuie îndeplinite cumulativ, ca nivelul salariului de bază brut lunar stabilit potrivit contractului individual de muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri, să nu fie diminuat în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului și data de 31 decembrie 2026, pentru a atinge nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în vederea aplicării acestui regim fiscal.
- De asemenea, de această măsură beneficiază și persoanele nou angajate în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, inclusiv, pentru care nivelul salariului de bază lunar brut stabilit potrivit contractului individual de muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri, este la nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.
- Reglementările sunt aplicabile, în perioada în care salariul de încadrare este menținut la nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, fără a include sporuri și alte adaosuri, stabilit prin hotărârea Guvernului, pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente perioadei 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, inclusiv.
- Facilitatea fiscală se acordă în aceleași condiții și veniturilor din salarii și asimilate salariilor astfel cum sunt definite de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, obținute în baza unui raport de serviciu.
- În cazul în care facilitățile fiscale se acordă pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor, corespunzătoare unei perioade din lună, pentru stabilirea sumei reprezentând venituri pentru care nu se datorează impozit pe venit și contribuții sociale obligatorii, se determină proporția dintre numărul de zile lucrătoare aferente perioadei în care contractul individual de muncă/raportul de serviciu este în derulare în perioada de acordare a facilității și numărul de zile lucrătoare din luna respectivă.
- Totodată, se reglementează ca suma de 300 lei, respectiv suma de 200 lei să fie diminuată proporțional cu numărul de zile din lună în care angajații realizează venituri din salarii și asimilate salariilor al căror nivel îndeplinesc condițiile cumulative propuse, respectiv nivelul salariului de bază lunar brut sau al soldei lunare, după caz, stabilit/ă potrivit contractului individual de muncă/raportul de serviciu, fără a include sporuri și alte adaosuri, este la nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și nivelul maxim al venitului brut din salarii și asimilate salariilor realizat de angajații vizați să nu depășească suma 4.300 lei

inclusiv în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 – 30 iunie 2026, respectiv nivelul de 4.600 lei inclusiv în perioada cuprinsă între 1 iulie 2026 – 31 decembrie 2026.

- De asemenea, prin derogare de la prevederile art. 146 alin. (5[^]6) și ale art. 168 alin. (6[^]1) din Codul fiscal, pentru veniturile aferente perioadei 1 ianuarie – 30 iunie 2026, inclusiv, nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în vigoare în luna pentru care se aplică prevederile art. 146 alin. (5[^]6) – (5[^]9) și ale art. 168 alin. (6[^]1) din Codul fiscal, se diminuează cu suma de 300 lei lunar pentru veniturile aferente perioadei 1 ianuarie – 30 iunie 2026, respectiv cu suma de 200 lei lunar pentru veniturile aferente perioadei 1 iulie – 31 decembrie 2026.
- Pentru acordarea facilității fiscale referitoare la neimpozitarea și neincluderea în baza de calcul al contribuțiilor sociale obligatorii a sumei de 300 lei/lună, respectiv a sumei de 200 lei/lună se reglementează ajustarea plafonului lunar de 4.300 lei, respectiv a plafonului lunar de 4.600 lei, reprezentând venit brut realizat din salarii și asimilate salariilor, în sensul excluderii de la calculul acestuia a contravalorii tichetelor de masă, a voucherelor de vacanță, respectiv a indemnizației de hrană, după caz, acordate potrivit legii.

Accize

1. *Autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor înregistrați, și a importatorilor autorizați, precum și înregistrarea operatorilor economici care doresc să distribuie și să comercializeze angro produse accizabile de Comisia de autorizare constituita la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală*
- Se prevede ca autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor înregistrați, și a importatorilor autorizați, precum și înregistrarea operatorilor economici care doresc să distribuie și să comercializeze angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat, păcură și biocombustibili care desfășoară activități cu produse accizabile cu produse supuse accizelor armonizate, să se efectueze de către Comisia de autorizare constituita la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
 - Procedura și condițiile în care se realizează autorizarea se stabilesc prin ordin al ministrului finanțelor la propunerea președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
 - Din Comisia fac parte și un reprezentant al Oficiului Național de Prevenire și Combateră a Spălării Banilor și un reprezentant din cadrul Autorității Vamale Române - structura centrală.
 - Activitatea curentă a Comisiei se realizează prin intermediul secretariatului care funcționează în cadrul direcției de specialitate din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
 - În exercitarea atribuțiilor sale, direcția de specialitate poate solicita de la diferite structuri centrale și teritoriale din cadrul Ministerului Finanțelor, Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de la Autoritatea Vamală Română și de la Oficiul Național de Prevenire și Combateră a Spălării Banilor orice alte informații și documente pe care le consideră necesare în soluționarea cererilor înregistrate.
 - Competențele, componența, precum și regulamentul de organizare și funcționare ale Comisiei sunt stabilite prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
 - Condițiile pentru obținerea atestatului de distribuție și comercializare angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat, păcură și biocombustibili se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală. Procedura de înregistrare nu intră sub incidența prevederilor legale privind procedura aprobării tacite.
 - Prevederile de mai sus se aplică de la 1 martie 2026.

2. *Autoritatea competentă pentru autorizarea antrepozitelor fiscale pentru producția exclusivă de vinuri realizată de către contribuabili mici, micile distilerii, precum și micile fabrici de bere independente*

- Prin excepție de la prevederile de mai sus, autorizarea antrepozitelor fiscale pentru producția exclusivă de vinuri realizată de către contribuabili, alții decât contribuabilii mari și mijlocii, micile distilerii, precum și micile fabrici de bere independente se face de către autoritatea vamală teritorială.

3. *Garanții solicitate la obținerea atestatului de comercializare angro*

- În vederea obținerii atestatului de comercializare angro de produse energetice cu depozitare și atestatului de comercializare angro de produse energetice fără depozitare, angrosiștii de produse energetice cu depozitare și angrosiștii de produse energetice fără depozitare au următoarele obligații:

- a) să constituie o garanție de 2.500.000 lei, prin consemnare de mijloace bănești la o unitate a Trezoreriei Statului sau sub forma scrisorii de garanție/poliță de asigurare de garanție¹. În situația în care organele competente constată indiciile săvârșirii unei infracțiuni și evaluează prejudiciul, operatorul economic are obligația de a reîntregi garanția la nivelul prejudiciului, cu excepția situației în care garanția este îndeostulătoare;
- b) să dețină în proprietate active corporale fixe în valoare de minimum 2.500.000 lei, stabilite printr-un raport de expertiză/evaluare.

- În vederea obținerii atestatului de comercializare angro, operatorii economici care doresc să distribuie și să comercializeze angro băuturi alcoolice și tutun prelucrat au obligația să constituie o garanție de 250.000 lei, sub forma prevăzută mai sus. În situația în care organele competente constată indiciile săvârșirii unei infracțiuni și evaluează prejudiciul, operatorul economic are obligația de a reîntregi garanția la nivelul prejudiciului, cu excepția situației în care garanția este îndeostulătoare.

- Este interzisă comercializarea de către angrosistul de produse energetice fără depozitare către alți cumpărători decât consumatori finali sau stații de distribuție carburanți.

4. *Obligația constituirii unei garanții de 120% pentru antrepozitarul autorizat care prezintă risc fiscal ridicat și extinderea garanției și asupra obligațiilor fiscale restante cu mai mult de 5 zile față de termenul legal de plată de la 1 martie 2026*

- Se instituie obligația antrepozitarul autorizat care prezintă risc fiscal ridicat are obligația constituirii unei garanții de 120% din contravaloarea accizelor aferente cantității de produse accizabile pe care intenționează să o expedieze, sub forma consemnare de mijloace bănești la o unitate a Trezoreriei Statului sau sub forma scrisorii de garanție/poliță de asigurare de garanție. În situația în care organele competente constată indiciile săvârșirii unei infracțiuni și evaluează prejudiciul, operatorul economic are obligația de a reîntregi garanția la nivelul prejudiciului, cu excepția situației în care garanția este îndeostulătoare.
- Regulile referitoare la constituirea, actualizarea și eliberarea garanției se stabilesc prin ordin comun al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și al președintelui Autorității Vamale Române. Garanția poate fi eliberată numai după verificarea de către organele fiscale competente a îndeplinirii de către operatorul economic a tuturor obligațiilor legale privind evidențierea, declararea și plata obligațiilor fiscale administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală.

¹ scrisoare de garanție/poliță de asigurare de garanție emisă în condițiile legii de o instituție de credit/societate de asigurare înregistrată în Uniunea Europeană și Spațiul Economic European, autorizată să își desfășoare activitatea pe teritoriul României, în favoarea autorității fiscale teritoriale la care operatorul economic este înregistrat ca plătitor de impozite și taxe

- În situația în care antrepozitarul autorizat care prezintă risc fiscal ridicat înregistrează obligații fiscale restante administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală cu mai mult de 5 zile față de termenul legal de plată, garanția se extinde și asupra acestor obligații de drept și fără nicio altă formalitate.
 - Antrepozitarul autorizat care prezintă risc fiscal ridicat are obligația depunerii la autoritatea competentă a unei declarații pe propria răspundere privind cantitatea de produse accizabile pe care intenționează să o expedieze și să garanteze plata accizelor. Modelul și conținutul declarației și modalitatea de declarare se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
 - Cu cel puțin 3 zile calendaristice înainte de epuizarea cantității de produse accizabile înscrise în declarația pe propria răspundere, antrepozitarul autorizat care prezintă risc fiscal ridicat are obligația de a înștiința autoritatea vamală teritorială cu privire la acest fapt.
5. *Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal la nivelul antrepozitarilor autorizați, destinatarilor înregistrați*
- Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în vederea determinării antrepozitarilor autorizați care prezintă risc fiscal ridicat sunt următoarele:
 - operatorii economici nou-înființați sau la care au fost preluate părțile sociale în ultimele 12 luni;
 - operatorii economici care nu au desfășurat activități economice în ultimele 12 luni;
 - operatorii economici care au fost declarați inactivi și care au fost reactivați în ultimele 12 luni;
 - operatorii economici care au declarat domiciliul fiscal la sediul unui cabinet de avocatură;
 - operatorii economici care au obținut autorizații și/sau au fost înregistrați în domeniul comercializării produselor accizabile în ultimele 12 luni. Nu intră în această categorie operatorii economici care au reînnoit în ultimele 12 luni autorizațiile obținute anterior;
 - operatorii economici care nu au desfășurat activități economice în domeniul produselor accizabile în ultimele 36 de luni;
 - operatorii economici care se încadrează în una dintre situațiile de mai jos:
 - *care în ultimii 5 ani au înregistrat obligații fiscale restante la bugetul general consolidat, de natura celor administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală pentru care s-a dispus executarea garanției;*
 - *care în ultimele 12 luni au depus declarațiile fiscale cu o întârziere mai mare de 5 zile de la termenul legal;*
 - *care în ultimii 5 ani au beneficiat de eșalonări și/sau restructurări la plată și care se încadrează în una dintre următoarele situații:*
 - i. *la data radierii societății sau la data cesionării părților sociale/acțiunilor, societățile respective înregistrau obligații fiscale restante la bugetul general consolidat, de natura celor administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală;*
 - ii. *a fost deschisă procedura insolvenței, respectiv perioada de observație, reorganizare judiciară sau faliment;*
 - *care au solicitat restituirea sau compensarea unor sume de bani de la bugetul general consolidat, iar în urma acțiunilor de control ale organelor fiscale se constată că pentru cel puțin 25% din suma solicitată nu au drept de restituire;*
 - *care nu au fonduri financiare la nivelul achizițiilor lunare de produse accizabile.*

- În cazul în care autoritatea vamală teritorială constată că pe parcursul a 36 de luni consecutive de la data depunerii primei declarații pe propria răspundere operatorul economic nu a înregistrat obligații fiscale restante la bugetul general consolidat, de natura celor administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală pentru care s-a dispus executarea garanției și a fost începută procedura de executare silită, operatorul economic se consideră că nu mai prezintă risc fiscal ridicat.
- Activitatea de monitorizare și control al activității desfășurate de antrepozitarii autorizați care prezintă risc fiscal ridicat se stabilește prin ordin comun al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și al președintelui Autorității Vamale Române.
- Criteriile pentru evaluarea riscului fiscal la nivelul antrepozitelor autorizați se aplică și la evaluarea riscului fiscal în vederea determinării destinatarilor înregistrați precum și a operatorilor economici care doresc să distribuie și să comercializeze angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili care prezintă risc fiscal ridicat.

6. *Exportatorul înregistrat de produse energetice*

- Persoana fizică sau juridică care intenționează să exporte produse energetice trebuie să se înregistreze în calitate de exportator înregistrat la autoritatea competentă potrivit prevederilor stabilite prin ordin al președintelui Autorității Vamale Române.
- Atestatul de exportator înregistrat este valabil începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care acesta a fost emis de autoritatea competentă și are o valabilitate de 12 luni consecutive de la data emiterii acestuia.
- Antrepozitarii autorizați nu intră sub incidența obligației de mai sus.
- Exportatorul înregistrat are obligația să transmită la autoritatea competentă, până la data de 15 a lunii următoare celei de raportare, situațiile de raportare.

7. *Autorizarea ca importator autorizat*

- Persoana fizică sau juridică care intenționează să importe produse accizabile trebuie să se autorizeze în calitate de importator (inclusiv în cazul produselor accizabile energetice).
- Emiterea autorizației de import pentru o cantitate strict delimitată de produse energetice și pentru un termen de maxim 12 luni.
- Se prevede constituirea unei garanții financiare în favoarea ANAF, care să acopere riscul neplății obligațiilor datorate bugetului de stat, cel puțin la nivelul TVA datorat, (diferența de TVA dintre prețul declarat în vamă și prețul de vânzare pe piața din România).
- Se prevede depunerea unor raportări lunare care să conțină, cronologic, minim următoarele informații: denumire furnizor (număr autorizație), cantitate achiziționată, denumire clienți.
- Se reglementează actualizarea garanției financiare, în funcție de raportările depuse de operatorii economici.
- Se prevede anularea autorizației în cazul în care societatea cesionează părțile sociale sau nu informează Comisia cu privire la orice modificare intervenită de la data autorizării.
- Operatorii economici care au calitatea de antrepozitar pot efectua operațiuni de import fără a avea obligația de a deține și autorizație de importator.
- Stabilirea unor sancțiuni contravenționale și anularea autorizației de import în cazul în care produsele energetice sunt comercializate către societăți care nu dețin atestat de comercializare produse energetice sau către operatori economici alții decât consumatorii finali/en detailiști.

- Antrepozitarii autorizați nu intră sub incidența prevederilor de mai sus și nu au obligația depunerii garanției

8. *Destinatar certificat / expeditor certificat*

- Se abrogă prevederile care reglementau cazurile excepționale de decalare a termenul de intrare în vigoare a deciziei de revocare a autorizației de destinatar certificat / expeditor certificat.

9. *Contravenții noi în domeniul accizelor*

- Se introduc noi sancțiuni contravenționale în domeniul accizelor, de exemplu cum este stabilirea unor sancțiuni contravenționale și anularea autorizației de import în cazul în care produsele energetice sunt comercializate către societăți care nu dețin atestat de comercializare produse energetice sau către operatori economici alții decât consumatorii finali/en detailiști.

Obligații de reautorizare de la 1 martie 2026 pentru toți operatorii economici care dețin autorizații în domeniul accizelor

Reautorizarea de la 1 martie 2026 până la 31 mai 2026 a tuturor operatorii economici care dețin autorizații de antrepozite fiscale, destinatari înregistrați, expeditori înregistrați, importatori autorizați, precum și operatorii economici care dețin atestate de distribuție și comercializare angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili

- Începând cu data de 1 martie 2026 și cel târziu până la data de 31 mai 2026 inclusiv, operatorii economici care dețin autorizații de antrepozite fiscale, destinatari înregistrați, expeditori înregistrați, importatori autorizați, precum și operatorii economici care dețin atestate de distribuție și comercializare angro băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili au obligația de a solicita din nou autorizarea sau înregistrarea, după caz.
- Autorizațiile/Atestatele operatorilor economici care au solicitat autorizarea sau înregistrarea în termenul 01.03.2026 – 31.05.2025 își mențin valabilitatea până la data autorizării/înregistrării sau respingerii solicitării de autorizare/înregistrare.
- Valabilitatea autorizațiilor/atestatelor operatorilor economici care nu au solicitat autorizarea sau înregistrarea în termenul de mai sus încetează de drept la data de 1 iunie 2026.
- Valabilitatea autorizațiilor deținute de antrepozitele fiscale pentru producția exclusivă de vinuri realizată de către contribuabili, alții decât contribuabilii mari și mijlocii stabiliți conform reglementărilor în vigoare, micile distilerii, precum și micile producători independenți de bere se menține până la termenul de expirare a acestora, urmând ca reautorizarea să se facă de către autoritatea vamală teritorială.

Impozitul pe clădiri

Scutirea de impozit pe clădiri a unor categorii de clădiri

- Se prevede scutirea de impozit pe clădiri a clădirilor pentru care s-a instituit un regim de protecție, altele decât monumentele istorice, amplasate în zone de protecție ale monumentelor istorice și în zonele construite protejate, pentru o perioadă de 2 ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au fost finalizate lucrările de renovare, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru alte activități economice.

- Pentru anul 2026, anumite categorii de clădiri utilizate în activități agricole și conexe (sere, solare, răsadnițe, ciupercării, silozuri, păture etc.) sunt scutite de la plata impozitului pe clădiri.
- Începând cu 2027, pentru aceste clădiri se aplică o reducere de 50% a impozitului pe clădiri, măsura având rolul de a sprijini sectoarele productive.

Impozitul pe construcții

Abrogarea impozitului pe construcții din 2027

- Se prevede abrogarea impozitului pe construcții începând cu anul fiscal 2027/anul fiscal modificat care începe în anul 2027.

II. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate

Certificatele de concediu medical

Concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate

- Se reglementează situațiile în care perioada de incapacitate temporară de muncă pentru care s-au eliberat certificatele de concediu medical, se prelungește conducând la depășirea perioadei de până la 7 zile sau a perioadei cuprinsă între 8 și 14 zile, caz în care, diferențele de indemnizații rezultate ca urmare a recalculării acestora, se includ în veniturile aferente lunii în care se stabilesc și se declară în Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate aferentă aceleiași luni.
- Totodată, se reglementează ca termen de implementare a acestor prevederi data de 1 iulie 2026, termen până la care urmează să fie modificată legislația subsecventă, respectiv Normele de aplicare, precum și modelul unic al certificatului de concediu medical și instrucțiunile privind utilizarea și modul de completare a acestuia.

III. Ordonanța Guvernului nr. 6/2013 privind instituirea unor măsuri speciale pentru impozitarea exploatării resurselor naturale, altele decât gazele naturale și Ordonanța Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul energiei electrice și al gazului natural

Măsuri speciale pentru impozitarea exploatării resurselor naturale

Prorogarea termenului de aplicare a impozitului pe veniturile din activitățile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale

- Termenul prevăzut la art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2013 respectiv Ordonanța Guvernului nr. 5/2013 se prorogă până la data de 31 decembrie 2027, inclusiv.

IV. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului

național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România

RO E-Factura și factura electronică

Modificări în ceea ce privește obligația de înregistrare în Registrul RO e-Factura și termenul de transmitere a facturii în sistemul național RO e-Factura

- Se introduce obligația de transmitere în sistemul național RO e-Factura și a facturilor emise către persoane impozabile care nu sunt stabilite, dar sunt înregistrate în scopuri de TVA în România.
- Se modifică termenul de transmitere a facturilor în sistemul național RO e-Factura la 5 zile lucrătoare de la data emiterii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la data-limită prevăzută de Codul fiscal. Se precizează și faptul că termenul-limită se calculează conform Regulamentului (CEE, Euratom) nr. 1182/71 al Consiliului din 3 iunie 1971 privind stabilirea regulilor care se aplică termenelor, datelor și expirării termenelor, astfel că acesta începe să curgă de la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului.
- Se introduce același termen, de 5 zile lucrătoare de la data emiterii facturii, pentru transmiterea în sistemul național RO e-Factura în relația B2C.
- În vederea asigurării respectării prevederilor legale privind transmiterea facturilor în sistemul național RO e-Factura de către persoanele fizice identificate fiscal prin codul numeric personal, care au calitatea de persoane impozabile, se prevede obligația acestora se a solicita înregistrarea în Registrul RO e-Factura înainte de a începe desfășurarea activităților economice. În situația în care persoanele fizice se înregistrează în Registrul RO e-Factura obligatoriu, furnizorii/prestatorii vor cunoaște statutul acestora de persoane impozabile și că se află într-o relație B2B, fiind aplicabile regulile prevăzute pentru acest tip de relație.
- Furnizorii/Prestatorii care au început să desfășoare activități economice anterior datei de 15 ianuarie 2026, au obligația de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu înainte de această dată. Aceștia sunt înscriși în Registrul RO e-Factura obligatoriu cu data de 15 ianuarie 2026.
- În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, procedura privind organizarea și înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura obligatoriu se modifică prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

V. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA

Decontul precompletat RO E-TVA

Abrogarea obligației de a răspunde la Notificarea de conformare RO e-TVA

- Se abrogă prevederile din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024, referitoare la obligația persoanelor impozabile de a răspunde la "Notificarea de conformare RO e-TVA", având în vedere că Agenția Națională de Administrare Fiscală nu dispune de capacitatea de a analiza punctual numărul ridicat de răspunsuri ale contribuabililor și nici nu are posibilitatea să-și asume că acestea sunt complete, corecte, astfel încât să nu genereze efectele sancționatorii prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024.

- Se suspendă aplicarea dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează transmiterea "Notificării de conformare RO e-TVA" în cazul contribuabililor care aplică sistemul TVA la încasare, până la data de 30 septembrie 2026, dată până la care vor fi disponibile instrumentele informatice necesare pentru includerea informațiilor relevante în decontul precompletat RO e-TVA.

VI. Codul de procedură fiscală

Abrogarea unor prevederi referitoare la prezentarea contractului de fideiusiune în cazul eşalonării la plată

Abrogarea noilor dispoziții privind termenul de prezentare a contractului de fideiusiune

- Se abrogă dispozițiile ce prevedeau prezentarea contractului de fideiusiune până la:
 - împlinirea scadenței prevăzute de lege inclusiv, în cazul obligațiilor fiscale administrate de organul fiscal cu termene de plată începând cu data comunicării deciziei de eşalonare la plată;
 - împlinirea termenului de plată prevăzut de lege, în cazul obligațiilor fiscale stabilite de organul fiscal competent prin decizie cu termene de plată începând cu data comunicării deciziei de eşalonare la plată;
 - împlinirea termenului de plată din graficul de eşalonare, în cazul ratelor de eşalonare la plată.
- Se abrogă prevederea generală ce impunea ca debitorul să prezinte contractul de fideiusiune ca și condiție pentru menținerea valabilității eşalonării la plată, având în vedere că această obligație intervine în cazuri specifice reglementate.

Prezenta informare nu reprezintă consultanță fiscală cu privire la anumite situații individuale specifice, prin urmare ne declinăm orice responsabilitate cu privire la orice prejudicii rezultate ca urmare a folosirii informațiilor și/sau opiniilor prezentate sau, după caz, exprimate în prezentul material fără a consulta în prealabil un specialist în domeniu.